1

2022（令和 4）年度 第 1回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2022（令和 4）年 4月 15日（金） 14:00 ～ 16:16

場 所：板橋校舎 1号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 32名（定足数充足）

欠席者 ：  4名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２．兼業の承認に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．懲戒処分の対象となり得る行為に関する件

 ５．2023年度専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

 ６．大東文化大学外国語による研究論文作成助成規程の制定（案）に関する件

 ７．大東文化大学オープンアクセスポリシーの制定（案）に関する件

 ８．学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針の見直し（策定）に関する件

 ９．2021年度学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の表彰候補者の選考に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．2022（令和 4）年度 一般選抜（全学部統一 後期）・

             学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・

             一般選抜（大学入試共通テスト利用 後期）・

             予備試験【一般選抜（全学部統一 後期】・科目等履修生・

             英語民間試験活用総合評価型 入学試験合否判定に関する件

 ２．2021（令和3）年度卒業・進級判定に関する件

 ３．2022（令和4）年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

 ４．経済学会 2018年度収支決算報告及び2019年度収支予算

        2019年度収支決算報告及び2020年度収支予算

        2020年度収支決算報告及び2021年度収支予算に関する件

2

 ５．その他

報告事項

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ２．2022年度学長職務代理について

 ３．次期中長期財政計画の策定について

 ４．2022年度前期授業開始後の各方針等について

 ５．「研究費ハンドブック」の改正点について

 ６．図書館からの報告について

 ７．学生支援センターからの報告について

 ８．教職課程センターからの報告について

 ９．スポーツ振興センターからの報告について

 10．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

 11．大学ポートレートの更新について

 12．学修成果の可視化システム検討ワーキング進捗状況について

 13．DPと科目の関連度（星付け）表の作成に係る方針について

 14．2022年度入学生対象「入学前教育」実施状況について

 15．図書館運営委員会からの報告について

 16．エクスカーション実行委員会からの報告について

 17．予算委員会からの報告について

 18．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議結果を説明し、審議の結果、

教授会はこれらを承認した。

  ・基礎演習クラス名簿について

  ・運動部の履修登録について

  ・図書館ガイダンスについて

  ・防災対応に関する新入生への説明依頼について

  ・2023年度ゼミ募集日程について

  ・専任教員の採用について

議題２．兼業の承認に関する件

3

経済学部長が「資料」に基づき、教員 5名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、5名の退学、9名の休学、および 1名の除籍取消につ

いて説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題４．懲戒処分の対象となり得る行為に関する件

経済学部長が本学部の学生が学生懲戒処分規程に該当する行為を行った疑いがあるた

め（逮捕・起訴）、同規定により懲戒処分調査委員会を設置する旨の説明があった。説明

の後、立候補を募ったが立候補者はなかったので執行部案を提示し、審議の結果、教授会

はこれを承認した。

議題５．2023年度専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

経済学部長から、現代経済学科講師後任の採用人事選考委員会設置について、立候補者

を募ったが申し出がなかったので執行部案を提示し、審議の結果、教授会はこれを承認し

た。

議題６．大東文化大学外国語による研究論文作成助成規程の制定（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、新たな規程の制定（案）の趣旨、主な内容について説

明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．大東文化大学オープンアクセスポリシーの制定（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、新たな規程の制定（案）の趣旨、主な内容について説

明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針の見直し（策定）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学部・研究科等の求める教員像・教員組織の編成方針

の見直しについて説明し、現在「学部基本問題検討委員会」で検討中である旨を報告した。

議題９．2021年度学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の

                           表彰候補者の選考に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）として、

学部 2、3、4年生を対象に学科別・学年毎に各 1名（計 6名）を選考し候補者を選出した

旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

4

報告承認１．2022（令和 4）年度 一般選抜（全学部統一 後期）・

                学校推薦型選抜（スポーツ 後期）・

                一般選抜（大学入試共通テスト利用 後期）・

                予備試験【一般選抜（全学部統一 後期】・

                  科目等履修生・

                英語民間試験活用総合評価型

                           入学試験合否判定に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2022（令

和 4）年 2月 8日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、

教授会はこれを承認した。

報告承認２．2021（令和 3）年度卒業および 3年次進級判定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、前回教授会（3月 11日）以降の変更について、1名の

卒業判定が「否」から「合」となった旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認３．2022（令和4）年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

経済研究所研究部会長が「資料」に基づき、2022 年度経済研究所研究員について報告

があった。

報告承認４．経済学会 2018年度収支決算報告及び2019年度収支予算

           2019年度収支決算報告及び2020年度収支予算

           2020年度収支決算報告及び2021年度収支予算に関する件

経済学会会計担当が「資料」に基づき、経済学会の 2018年度収支決算報告及び 2019年

度収支予算、2019 年度収支決算報告及び 2020 年度収支予算、2020 年度収支決算報告及

び 2021年度収支予算について報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認５．2023年度推薦入試等委員選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、推薦入試等出題・採点・面接委員について報告し、一

部訂正があったが審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任が「資料」に基づき、以下の点について同委員会にかかる審議内容につ

いて報告した。

・学生生活上の注意点および防災対応に関する新入生への説明について（お願い）

・2023年度 全学共通科目の科目編成に関する事前調査について（お伺い）」

5

報告２．2022年度学長職務代理について

経済学部長が「資料」に基づき、2022年度学長職務代理について報告した。

報告３．次期中長期財政計画の策定について

経済学部長が「資料」に基づき、次期中長期財政計画を策定するための委員会が設置さ

れた旨を報告した。

報告４．2022年度前期授業開始後の各方針等について

経済学部長が「資料」に基づき、2022 年度前期授業開始後の各方針等について報告し

た。

報告５．「研究費ハンドブック」の改正点について

経済学部長が「資料」に基づき、研究費ハンドブックの改正点について説明した。

報告６．図書館からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告した。

・2022年度「図書館利用サービス」について

・2022年度図書館ガイダンスについて

報告７．学生支援センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告し、学生への配慮を依頼した。

・障がいのある学生への配慮について（お願い）

・発達障害の学生への理解と支援について

・LGBT等の学生対応について

報告８．教職課程センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告し、学生への配慮を依頼した。

・2022年度教育実習に赴く 4年生および

 2023年度の教育実習先候補を訪問する 3年生に係る授業等の配慮について

・【教育実習生向け】新型コロナウィルス感染症対策に関する指針

・【３年生向け】新型コロナウィルス感染症対策に関する指針

報告９．スポーツ振興センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「大東アスリート学業支援」について報告した。

報告10．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

6

経済学部長が「資料」に基づき、各教員に「教育・研究業績システム」の内容確認およ

び更新を 5月 15日までに行ってほしい旨を依頼した。

報告11．大学ポートレートの更新について

経済学部長が「資料」に基づき、広報委員会に大学ポートレートの更新を依頼した。

報告 12．学修成果の可視化システム検討ワーキング進捗状況について

経済学部長が「資料」に基づき、学修成果の可視化システム検討ワーキング進捗状況に

ついて報告した。

報告 13．DPと科目の関連度（星付け）表の作成に係る方針について

経済学部長が「資料」に基づき、DPと科目の関連度（星付け）表の作成に係る方針につ

いて報告した。

報告 14．2022年度入学生対象「入学前教育」実施状況について

経済学部長が「資料」に基づき、各学部・学科の 2022年度入学前教育の実施状況につ

いて報告した。

報告 15．図書館運営委員会からの報告について

図書館運営委員会委員長が「資料」に基づき、2021 年度図書費予算執行状況について

報告した。

報告 16．エクスカーション実行委員会からの報告について

エクスカーション実行委員会委員長から「資料」に基づき、今年度も新型コロナウィル

スの影響によりエクスカーションを中止とする旨の報告があった。

報告 17．予算委員会からの報告について

予算委員会委員長が「資料」に基づき、以下について説明した。

・次年度予算決定までのフローチャート

・2022（令和 4）年度経済学部経常予算

・講演・講習等に関わる報酬支払申請書

・用品・授業用消耗品・出版物購入希望書

・学部予算・執行依頼書

報告 18．その他

① 経済学部長から学部各種委員会で委員長が未決定の場合は決定され次第、経済学部

7

事務室に報告してもらいたい旨の依頼があった。

  ② フレッシュマンセミナー実行委員会委員長から基礎演習担当教員へ新入生に

manaba でのフレッシュマンセミナーの動画を視聴してもらいたい旨を周知して

ほしいとの要請があった。

                                     以 上